Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 11ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor

Página 1 de 3

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI
CURSO DE BACHARELADO EM BIBLIOTECONOMIA

COMITÊ ASSESSOR

ATA 11/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala 1

Dois do Prédio do Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, Campus 2

Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande – FURG, teve início a décima Reunião 3

Ordinária do Comitê Assessor do curso de Bacharelado em Biblioteconomia, presidida 4

pela Coordenadora de Curso, Professora Marcia Carvalho Rodrigues, estando 5

presentes os membros que assinaram a Lista de presenças anexa a esta Ata. São eles: 6

professora Angélica Conceição Dias Miranda, professor Rodrigo Aquino de Carvalho, 7

professora Maria de Fátima Santos Maia, professora Renata Braz Gonçalves e 8

representante discente Ana Julia Lopes. A professora Sabrina Simões Correa não 9

estava presente e justificou ausência. A professora Gisele Vasconcelos Dziekaniak não 10

estava presente, nem justificou ausência. A Coordenadora iniciou a reunião 11

apresentando a pauta para discussão: 1. Pedido de quebra de pré-requisito: 12

conforme processo n. 23116.009118/2019-10, aluna solicita quebra de pré-requisito 13

das disciplinas TCC I e Projeto de Estágio Curricular, para cursar, concomitantemente, 14

Serviço de Referência: presencial e a distância. O Comitê assessor deferiu o pedido. 2. 15

Oferta de disciplina fora do período: conforme pedido encaminhado via Protocolo, 16

aluna solicita a oferta de da disciplina Estágio Curricular no primeiro semestre de 2020. 17

O Comitê Assessor deferiu o pedido e a professora Renata colocou-se à disposição 18

para orientar o estágio. 3. Aproveitamento de estudos: conforme processo n. 19

23116.009029/2019-73, aluna solicita o aproveitamento das disciplinas Metodologia da 20

pesquisa em Ciência da Informação I e Filosofia e Ciência: visão histórica. Sobre a 21

solicitação, a professora Angélica sugeriu retomar o processo anterior aberto pela 22

aluna, o que será feito pela Coordenação de curso. 4. Disciplina Prática profissional 23

I turma MARI: a professora Mariza Inês oferecerá a disciplina de Prática Profissional I, 24

em local a ser definido. 5. Exclusão da turma RODR da disciplina TCC II: o professor 25

Rodrigo solicitou exclusão da oferta da disciplina TCC II turma RODR, pois não 26

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 11ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor

Página 2 de 3

orientará nenhum trabalho de conclusão de curso nesta disciplina no primeiro semestre 27

de 2020. 6. Distribuição orientandos de TCC. 7: foi realizada a distribuição dos 28

orientandos de TCC por orientador, conforme quadro abaixo: 29

Professor(a) Turma Aluno(a)

Angélica Miranda ANGE

Carolaine da Rosa Oliveira

Edna Karina da Silva

Fernanda Moreira Rodrigues

Giselly Santos Silva

Juliane Ferreira da Fonseca

Maison Roberto Mendonça Gonçalves

Tatieli Moraes

Claudio Renato CLAU
Eloisa Elena Silva

Mauro César Dias

Gisele Diziekaniak GISE
Ingrid Oliveira da Silveira

Ryã Goes da Silva

Marcia Rodrigues MARC

Jeanne Pereira da Silva

Naillê Moraes Garcia

Veridiana Ruiz Herrera

Maria de Fátima FATI

Brenda Costa Fonseca

Gabriela Duarte

Paula Carvalho de Andrade

Mariza Inês MARI Thiago Nóbrega Silva

Renata Gonçalves RENA

Ana Carolina Ramis

Cinthya Boroni Mourão

Lucas Cousen

Rodrigo Carvalho RODR

Brendon William Amaral Cruz

Cintia Ferreira Nunes

Pietra Gomes Ramires

Sabrina Correa SABR Renata Bom Reis Caldeira

7. Assuntos gerais: 7.1. Formulário para acompanhamento dos egressos: a 30

professora Angélica informou que a Universidade está criando um portal para 31

acompanhamento dos egressos. A professora sugeriu à Coordenação de curso que 32

divulgue a pesquisa com os egressos, enviando e-mail e disponibilizando a mesma na 33

página do curso. 7.2. Agradecimento: a representante discente Ana Julia Lopes 34

agradeceu em nome dos alunos de Biblioteconomia a colaboração de todos na Semana 35

Acadêmica. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas foi encerrada a reunião. Após 36

a leitura e aprovação da ata por todos os presentes, esta foi lavrada e assinada por 37

Curso de Bacharelado em Biblioteconomia – FURG
Ata da 11ª Reunião Ordinária do Comitê Assessor

Página 3 de 3

mim, Marcia Carvalho Rodrigues, Coordenadora do curso de Bacharelado em 38

Biblioteconomia. 39

__________________________________________________
Prof.ª Dr.ª Marcia Carvalho Rodrigues

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia